<sup>154</sup> BOP, ms. 219, G. G. LEONARDI, *Il Principe Cavalliero in duello*.

<sup>155</sup> *Affict.*, *De pac. ten.* § "Si quis hon." n.° 47 refert qui viva voce dixit. - *Parid. De put. eius amico qui textus super quo fecit fund.*: "Qui duellum esset permissum de iure civili non loquitur in duello quia duellum sit prohibutum." - *Notat Decius glo. 144.* - *Cors. De pot. regia, Q. 68.*; *Dec. cons. 477 et 686.* - *Luc. de Pen. de gla. l.° XI.*

<sup>156</sup> Si tratta della querela con Luigi Gonzaga, accusato dal Leonardi di aver ordito l'omicidio del Duca Francesco Maria.

<sup>157</sup> *Put.*, *De duello*, c.° "An pugna et duello", col. 2 "Qui privilegium sit privata lex". *Luc.*, *De privil. fis.*

<sup>158</sup> *Put. et doc. ubi supra. et Put. sub. c.° "Quam duell. est. species probat."* - *Deci. 95, 487 et 687 col. can. cons. secondo.*

<sup>159</sup> "Unus quisque in ea voc. constitutio in quia vocatus est." *Luc. de Pen., De pal. sac. larg. l. "Quondam" lib.° 1secondo*: "Orationes sunt arma Clerici." - *Not. Put.*: "Quando armiger provocat doc. inter mercat. libri sunt probat."; *Put.*, "An pugna et duello" col. secondo.

<sup>160</sup> "Quam Doct. provocari non possit", *Put.* - "Quando armiger unum doct. provo", *Barb. cons.° 62 col. fi. vol. p.°* - *Calcan. tamen videt tenere contrarium, cons. secondo* "Et quam doct. et mer. provocari non possunt." - *Not. Afflict. De pace ten. § "Si qui supra" con. 63 et § "Rusticus" n. 24* - "Quam doct. possiti militiam excercere", *Ioan. de Plat., l. "Quod", c.° "De pal. sac. larg.", l.° 12.* - "Et quam doct. non gaud. privil. milit. sini excerceat militiam.", *Affli., const. "Intentionis nostre", n° 46 l. p.°*

<sup>161</sup> *Ias., cons. 144 vol. secondo, col. fi.* - *Calc., cons. n° 65.* - *Afflic., De pac. ten. § "Si quis hom." n° 55 et in const. "Monare". Put. sub c.° "Quam provocans".*

converrebbe. Perciò, maneggiando cose di Stati le più importanti del mondo e riposandosi i Principi sopra la fede di lui, tiene questa presunzione più di un altro, che egli sia uomo approvato, tenuto buono et giusto, et che se venga a questa prova straordinaria, vi venga con universal credenza che habbia la giustitia dal suo lato. Onde si potrebbe molto bene tentare, che anchor che si andasse alla vera strada, come si doveria, di non concedere campi senza gran [c. 530v] cagione, che fossero necessitati gli inditij<sup>162</sup>, assai minori bastassero in uomo tale che nelli altri ordinarij. Il dubbio che habbiamo sta per quali casi si possa venire con esso lui a duello, o egli con gli altri, cioè se gli sia lecito venirvi per quelli casi che occorreno della ambasciaria, o pur per altri, et se durante l'ufficio suo può convenire et esser convenuto allo steccato. Noi discorrendo diciamo che non pare ragionevole che un avvocato o un procuratore possa esser tenuto sopra quelle attioni che vengono da lui come rappresentante; di qui nasce che il consueto porta che un padrino, facendo l'ufficio suo come tale, non può in quel che tocca la sua cura essere obligato a duello. Così debbiamo dire nella ambasciaria, conciosia che concorreno diverse considerationi: l'una è dell'oratore che rappresenta et non è principale; l'altra che havendo a combattere cosa che tocchi l'interesse del Principe suo, non è ragionevole che una prova straordinaria possa dimimuirne cosa che tocchi alla dignità di quello. Se noi ci vogliamo imaginare che nasca controversia fra duo ambasciatori sopra la [c. 531r] precedenza che si è trattata, che uno voglia con l'arme provar la dignità del padrone maggior dell'altro, o per il grado o per lo Stato maggiore, o per li sudditi più nobili, verrebbe a trattare cosa di molto pregiudizio, potrebbe far danno non già con lo effetto. Perciò, come habbiamo detto di sopra, il medesimo Signore non può pregiudicare alla sua dignità, come cosa publica e come quella che si estende a successori. Ma con la fama e con la opinione che la gente pigliarebbe con la vittoria o perdita, più o men favore nasceria, che non saria senza danno alla riputatione del Principe. Così fatte differenze non si potranno portare allo steccato; sono cose di honore che agguagliano alla vita, nella quali huomini simiglianti né altri possono ingerirsi, né metterle in dubbio. Se la controversia stesse che il Principe dell'uno fosse migliore, più giusto o che l'altro fosse mal'huomo, et così la ingiuria mirasse alla persona del Principe, come particolare et privata, et non come publica, se il Principe vuole acconsentire si può come l'altre ingiurie venire a duello. Se in [c. 531v] questi dispareri vi fosse corsa mentita, anchor che il Principe non volesse assentire, potria l'ambasciatore combattere la mentita con questo modo: non che il suo Principe sia dell'altro migliore, ma che egli non mente. Conciosia che la mentita si habbia per ignominosa ingiuria, che presuppone che colui che mente sappia chiaramente di dire cosa che sia contro l'animo e la mente sua, che scientemente dica la bugia. Può questo gentilissimo ambasciatore, mentito, giustamente combattere che egli non habbia havuto animo di dir la bugia, perciò potrebbe haver detto cosa che lui credesse per vera et avesse ancho cagione di crederla. Se poi venisse caso che l'ambasciatore restasse battuto o ingiuriato nella persona, in questo simile dubbio direi che il Cavagliero potesse per quel che tocca a lui risentirsi dell'ingiuria per la offesa che riceve, anchor che sia fatta a lui non come alla persona sua, ma a quella del padrone. Perciò, se altramente dicessimo, seguirebbe che quel che dovesse portar commodo et honore, che è il